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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемой формирования и

развития национальных инновационных систем человечество озабочено со

второй половины прошлого века. Наша страна не стала исключением. Ученые

постоянно работают над уточнением и совершенствованием состава и

структуры национальной инновационной системы (НИС), а также над

созданием условий для максимально эффективной реализации функций

участников НИС в части продуцирования инноваций.

На протяжении всего периода обращения научных исследований к

проблематике развития национальной инновационной системы в центре

научной рефлексии находятся организации сферы науки и образования как

поставщики новых идей, а главное – специалистов, способных создавать

инновации и реализовывать наукоемкие проекты. При этом само участие

университетов и НИИ под сомнение не ставится, исследовательский интерес

вызывают способы и приемы вовлечения (интеграции) науки и образования в

национальную инновационную систему с целью максимальной реализации их

потенциала при условии удовлетворения насущных и перспективных

потребностей научно-исследовательского и образовательного сектора

экономики.

Процесс интеграции является сложным и многогранным, нуждающимся в

регулировании, а точнее в управлении. Это связано с уникальными

возможностями организаций сферы науки и образования доминировать в ходе

обеспечения технологического лидерства нашей страны. Уровни управления

интеграцией науки и образования в национальную инновационную систему

соответствуют государственному, региональному и отраслевому срезам

экономики, что объясняется тотальной востребованностью инновационных
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продуктов и разработок. Осуществляемое с помощью стандартных и

специфических функций, управление интеграцией науки и образования в НИС

является важным и недостаточно изученным направлением исследований, что

свидетельствует об актуальности темы данной диссертации.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические основы

формирования и развития национальной инновационной системы заложены в

работах таких ученых, как Ю.П. Анисимов, С.Ю. Глазьев, О.Г. Голиченко,

А.А. Дынкин, Ю.В. Ерыгин, Б.Н. Кузык, Б.-А. Лундвалл, Р. Нельсон, В.М.

Полтерович, В.В. Иванов, Н.И. Иванова, Г.Б. Клейнер, К. Фриман,

И.В. Шевченко, Ю.В. Яковец и др.

Опыт и перспективы функционирования отдельных участников

национальной инновационной системы были исследованы в трудах следующих

авторов, представляющих Воронежскую школу: О.Г. Гузеева, И.С. Зиновьева

С.С. Морковина, Ю.Н. Степанова (стартапы, инновационные комплексы);

А.И. Казарцева (институт открытых инноваций), С.М. Каминский,

О.К. Мещерякова (венчурные фонды, малые инновационные предприятия,

инновационные проекты); М.А. Мещерякова, Н.В. Сироткина, О.Г. Стукало,

М.В. Филатова (кластеры и сети, интегрированные структуры с участием

провайдеров инноваций); М.А. Повалюхина, О.А. Попова (платформизация

национальной инновационной системы), Е.И. Середа (научные образовательные

центры мирового уровня); С.С. Уварова (научные центры и университеты);

Е.В. Шкарупета (наукоемкие промышленные предприятия, корпоративные

инновационные структуры).

Особенности организаций сферы науки и образования как активных

участников национальной инновационной системы, продуцирующих новые

знания, идеи, технические и технологические разработки, изложены в работах

А.Г. Бездудной, Ю.В. Вертаковой, Т.В. Волковой, Г. Ицковица, Т.Л. Клячко,

Т.С. Колмыковой, М.Л. Кувалдина, М.А. Лаврентьева, Л. Лейдесдорфа,
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П.Н. Машегова, Е.А. Монастырного, Р.М. Нижегородцева, О.П. Овчинниковой,

В.Г. Садкова, Е.Н. Сыщиковой, Ю.И. Трещевского.

Значимые для условий цифровой экономики инструменты и методы

реализации потенциала организаций науки и образования в целях

формирования национальной инновационной системы рассмотрены в работах

Е.Н. Александровой, С.В. Басова, Н.В. Бекетова, Л.С. Валинуровой,

А.Ю. Гончарова, И.Д. Илюхиной, Н.Н. Османкина, Б.Г. Преображенского,

С.В. Свиридовой, А.В. Тарасова, Г.А. Хмелевой, О.Н. Чистяковой,

А.И. Шинкевича, Л.В. Шульгиной.

Несмотря на широкий спектр работ, связанных с формированием и

развитием национальной инновационной системы, комплексных исследований,

посвященных интеграции науки и образования в национальную инновационную

систему в целях повышения ее устойчивости и адаптируемости к условиям

цифровой экономики, до настоящего времени не проводилось, что вызвало

интерес к заявленной теме диссертации.

Научная гипотеза исследования базируется на предположении, что

достижение целей технологического превосходства нашей страной оказывается

возможным за счет непрерывного осуществления комплекса мер на

государственном уровне по управлению интеграцией науки и образования в

национальную инновационную систему, поскольку организации данной сферы

имеют сравнительное превосходство по уровню развития, наличию потенциала,

а также являются более мотивированными, чем остальные участники НИС к

обеспечению инновационного прорыва.

Объектом исследования являются организации сферы науки и

образования, способные своим участием повысить результативность и

значимость национальной инновационной системы для достижения целей

технологического превосходства.
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Предметом исследования выступают управленческие и организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе управления интеграцией

науки и образования в национальную инновационную систему.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается

в разработке и развитии теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по управлению интеграцией организаций сферы науки и

образования в национальную инновационную систему.

Задачи исследования:

- разработать методику оценки сформированности и эффективности

национальной инновационной системы;

- представить теоретический подход к управлению интеграцией

организаций сферы науки и образования в национальную инновационную

систему;

- обосновать инструментарий эффективного интеграционного

взаимодействия ВУЗов с субъектами НИС;

- разработать модель процесса сетевого взаимодействия вузов в структуре

национальной инновационной системы;

- обосновать рекомендации по повышению эффективности работы малых

инновационных предприятий.

Теоретико-методологической основой исследования являются труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам управления интеграцией

науки и образования в национальную инновационную систему. Методология

исследования основана на существующих теоретических разработках по

управлению инновационным развитием, формированию инновационной

инфраструктуры, вовлечению участников в НИС и оптимизации ее состава. В

процессе исследования применялись диалектический подход, методы

системного анализа, сравнения и группировок, графической интерпретации и
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визуализации, историко-логический и индексный методы, метод эмпирического

обобщения и др.

Информационную базу исследования составили официальные данные

Федеральной службы государственной статистики, рейтинговые оценки,

предоставленные Высшей школой экономики (Институтом стратегических

исследований и экономики знаний ВШЭ) и другими авторитетными

источниками; национальные и федеральные проекты, государственные

программы; данные Министерства науки и высшего образования, Министерства

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

данные, представленные на официальных сайтах фонда содействия инновациям,

научно-исследовательского института «Республиканский исследовательский

научно-консультационный центр экспертизы», «Национальные проекты

Российской Федерации» нормативно-правовые документы, регулирующие

инновационное развитие; научные труды отечественных и зарубежных ученых.

Научная новизна результатов исследования состоит в разработке

теоретических положений и практических рекомендаций по управлению

интеграцией организаций сферы науки и образования в национальную

инновационную систему, обосновывающих возможности эффективной

реализации университетским и научно-исследовательским сообществом своего

потенциала и достижения отечественной экономикой целей инновационного

развития, соответствующих требованиям цифровой экономики.

Научной новизной обладают следующие результаты, выносимые на

защиту:

- разработана методика оценки сформированности и эффективности

национальной инновационной системы, позволяющая идентифицировать

ключевых субъектов НИС, выявить их функциональные роли и взаимосвязи,

результаты взаимодействия и исследовать степень распространенности

инновационной деятельности в отраслевом и пространственном отношении;
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отличающаяся применением сгруппированной автором системы показателей,

характеризующих основные элементы национальной инновационной системы и

учитывающих вклад каждого из них в научно-технологическое развитие

страны, а также полученный эффект для общества; подлежащая реализации с

помощью итерационного алгоритма;

- представлен теоретический подход к управлению интеграцией

организаций сферы науки и образования в национальную инновационную

систему, отличающийся детерминацией их роли и значения как провайдера

инновационной активности, учитывающий особенности актуальной модели

структурного построения НИС, заключающийся в обосновании способов,

приемов и механизма вовлечения вузовской науки в отраслевые, региональные

и национальные процессы продуцирования и коммерциализации инноваций;

- обоснован инструментарий эффективного интеграционного

взаимодействия ВУЗов с субъектами НИС, нацеленный на установление

стратегических партнерских связей, отличающийся применением средств


[…]


«Знакомство с оценочно-

образовательными мероприятиями:

индивидуальные задания, работа с

цифровой платформой»

Для команд-участников кубка

“Управляй!”

23 октября

2020

-

Рабочая встреча СПКБ «Формула

Студент ВГТУ»

Прохождение командой статических

испытаний, демонстрация знаний

перед экспертами

c 24

сентября по

31 декабря

2020

-

Всероссийский диктант по

информационным технологиям "ИТ-

диктант 2020"

Мероприятие приурочено ко Дню

программиста в России: праздник

ежегодно отмечается в 256-й день

года, что символизирует множество

значений, которые можно выразить

при помощи восьмиразрядного байта

12 сентября

2020

-

Стратегическая сессия в рамках

подготовки к форуму "Сильные идеи

для нового времени" #ФорумИдей

Проведение на крауд-платформе

перспективных идей по устойчивому

развитию страны в новых

экономических условиях

8 сентября

2020

-

Программа подготовки

антикризисных лидеров и команд

цифровой экономики «КЛИК»

Повышение эффективности

предприятий приоритетных отраслей

экономики, а также органов

государственной власти за счет

внедрения технологий и практик

управления на основе данных

c 3 по 14

сентября

2020

-

Второй всероссийский учебный

онлайн фестиваль по

алгоритмическому

программированию и

искусственному интеллекту

Программа RuCode Festival для

решения алгоритмических задач,

возможность поработать с датасетами

ведущих IT-компаний

c 31 августа

по 04

октября

2020

-
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Архипелаг 2121 21 июля –

10 августа

2021 года

-

"Большая разведка 2021" Большая разведка - это возможность

для стартапов усилить свои

разработки в сотрудничестве с

ведущими предприятиями Пермского

края и России, подготовиться к

федеральным акселераторам и

конкурсам, получить поддержку от

Министерства образования и науки

Пермского края и институтов

развития

с 9 апреля

по 24 мая

2021

-

«Цифровой Диктант 2021» Акция организована РОЦИТ и РАЭК

при поддержке Центра компетенций

по кадрам для цифровой экономики

Университета 2035.

с 9 апреля

по 24

апреля 2021

-

«Тотальный диктант 2021» Участники акции услышали и

написали диктант авторства Дмитрия

Глуховского

10 апреля

2021

-

Международный учебно-

исследовательский конкурс

«Молодежный исследовательский

потенциал»

Цель конкурса — развитие

инновационного и творческого

потенциала

молодежи, формирование единого

информационного поля для молодых

новаторов, исследователей,

выявление перспективных

молодежных

простив, содействие их продвижению

с 31 марта

по 25

апреля 2021

-

Интенсив «От идеи к прототипу» «Панорама возможностей» — первый

образовательный «фестиваль»,

рамках проектного интенсива «От

идеи к прототипу»

с 13 по 14

марта 2021

-

Международный форум «BIM.

Проектирование. Строительство.

Эксплуатация. Технологическое

предпринимательство»

Форум, посвященный технологиям

BIM

20-21 мая 2021 -

Демодень «Интер РАО» Демодень технологических решений

по новым цифровым сервисам для

потребителей, домохозяйств и

бизнеса, встраиваемых в экосистему

«Интер РАО»

с 10 по 15

марта 2021

-
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Продолжение таблицы

Этап диагностики студентов для

участия в IV Проектно-

образовательном интенсиве ВГТУ

Интенсив, в рамках которого

создаются проекты, проводится

совместно с Университетом

Национальной технологической

инициативы 20.35

с 2 марта по

2 июля 2021

400 чел.

Подписание меморандума о

сотрудничестве ВГТУ И ВГМУ

Подписание соглашения между ВГТУ

и ВГМУ

26 февраля

2021

30 чел.

Региональная школа наставников в

Воронеже

Развитие компетенций, критически

необходимых наставникам проектной

деятельности

с 18 по 23

марта 2021

346 чел.

Всероссийский конкурс научно-

технологических проектов

«Большие вызовы»

Всероссийский конкурс научно-

технологических проектов «Большие

вызовы»

январь-

апрель

2020-2021

-

SberStudent SberStudent — первый

общероссийский акселератор для

студентов,

аспирантов, научных сотрудников

институтов и университетов,

созданный использованием

образовательного контента от Stanford

Online

с 16 по 25

февраля

2021

150 чел.

Rukami Фестиваль идей и технологий Rukami

Кружкового движения НТИ, где

инноваторы, мейкеры и

популяризаторы технологического

творчества рассказывают о своих

проектах и проводят мастер-классы

14 февраля

2021

-
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Приложение Г

Основные показатели инновационной деятельности малых предприятий
157

Показатель
Годы Темп прироста

2011 2013 2015 2017 2019

2013/

2011

2015/

2013

2017/

2015

2019/

2017

Уровень

инновационной

активности, %

5
,1

4
,8

4
,5

5
,2

5
,8

0
,9

4

0
,9

4

1
,1

6

1
,1

2

Затраты на

инновационную

деятельность (в

постоянных ценах

2010 г.), млн руб.

8
1
7
8
,9

1
0
1
6
5
,1

7
9
3
3
,5

1
1
5
9
1
,8

1
4
2
9
8
,5

1
,2

4

0
,7

8

1
,4

6

1
,2

3

Объем

инновационных

товаров, работ,

услуг (в постоянных

ценах 2010 г.), млн

руб.

1
4
1
4
1
,2

2
0
4
0
9
,8

2
0
4
1
5
,8

2
2
6
3
0
,1

3
5
0
6
9
,2

1
,4

4

1
,0

0

1
,1

1

1
,5

5

Доля

инновационных

товаров, работ услуг

малых предприятий

в общем объеме

отгруженных

товаров,

выполненных работ,

услуг малых

предприятий

1
,4

8

2
,0

7

1
,6

4

1
,5

9

2
,3

6

1
,4

0

0
,7

9

0
,9

7

1
,4

8
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