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Мировое развитие начала двадцать первого столетия характеризуется
ускорением динамики социально-экономических процессов и включением в
глобальную конкуренцию все новых сфер экономической и социальной
жизни, включая образование и науку. Однако анализ российской практики
формирования и развития национальной инновационной системы
свидетельствует об отсутствии логического, эффективного и адаптивного
подхода к управлению интеграцией науки и образования в национальную
инновационную систему в условиях цифровой экономики. В связи с этим
тема исследования, выполненного Кочетовым Р.Л. является актуальной.

Представленный Кочетовым Р.Л. автореферат раскрывает положения,
позиционируемые автором как отличающиеся научной новизной и
выносимые на публичную защиту, отличается содержательностью и
вызывает интерес.

Особое значение для теории и практики управления интеграцией науки
и образования в национальную инновационную систему имеют следующие
результаты исследования: методика оценки сформирован мости и
эффективности национальной инновационной системы; теоретический
подход к управлению интеграцией организаций сферы науки и образования в
национальную инновационную систему; инструментарий эффективного
интеграционного взаимодействия ВУЗов с субъектами НИС; модель
процесса сетевого взаимодействия вузов; рекомендации по повышению
эффективности работы малых инновационных предприятий.

Положительно характеризуя представленный автореферат, следует
указать на грамотное изложение, наглядность и логичность представления
материала.

Однако, некоторые положения, содержащиеся в автореферате,
представляются спорными и требуют уточнения. Так, в автореферате
приведены на странице 8-9 ряд проблем взаимодействия между вузами и
субъектами НИС, отражены ли в диссертации пути решения данных
проблем?

Ответы на эти вопросы, вероятно, содержатся в диссертации. Допуская
это, считаю, что, в целом, диссертационная работа Кочетова Р.Л.
соответствует требованиям ВАК квалификационным требованиям.

изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а
ее автор - Кочетов Руслан Львович - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05
Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).
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